

РЕЦЕНЗІЯ-ВІДГУК

на проект освітньо-професійної програми
підготовки здобувачів другого (магістерського) рівня
вищої освіти за спеціальністю 081 «Право»
Державного податкового університету

Якісна підготовка здобувачів вищої освіти другого (магістерського) рівня на теперішній час для України є важливим завданням. Така потреба викликана необхідністю захисту прав і свобод громадян в умовах проведення реформування вітчизняного законодавства. Державний податковий університет має в своєму арсеналі досвід, аби виконати таке завдання.

Рецензована освітньо-професійна програма «Охорона та захист цивільних прав» розроблена науково-педагогічними працівниками кафедри приватного права Навчально-наукового інституту права після консультацій із науковцями, потенційними роботодавцями, які підтвердили потребу підготовки фахівців цього напрямку.

На схвальну оцінку заслуговує збільшення обсягу теоретичної підготовки за освітньою програмою, що дозволить здобувачам на належному рівні орієнтуватись у актуальних проблемах сучасної системи приватного права і забезпечить належний рівень застосування ними норм права.

В освітньо-професійній програмі визначені програмні компетентності виходячи із видів і завдань діяльності юристів. Вони розподілені на загальні, спеціальні та фахові компетентності, найбільш відповідні для запропонованої програми. Фахові компетентності носять практичний характер і можуть бути використані у професійній діяльності майбутніх фахівців цієї сфери.

Навчальний план підготовки магістрів освітньо-професійної програми «Охорона та захист цивільних прав» повністю відповідає її завданням. Послідовність вивчення дисциплін, план та графік навчального процесу, перелік та обсяг навчальних дисциплін відповідають структурно-логічній схемі підготовки здобувачів другого (магістерського) рівня вищої освіти і

покликані сприяти забезпеченню відповідності програмних результатів навчання запитам потенціальних роботодавців (стейкхолдерів).

Підсумовуючи викладене, Ірпінський міський суд Київської області зацікавлений у випускниках вищих навчальних закладів України, в тому числі Державного податкового університету, які прагнучи потрапити до судової системи, підготовлені фахово до реального сприйняття всіх складнощів майбутньої роботи. Рецензована освітня програма містить для цього підґрунтя та за умови її виконання учасниками освітнього процесу студент - викладач, випускники університету гідно конкуруватимуть у процесі добору працівників суду.

**Голова Ірпінського міського суду
Київської області**



В.Я. Линник

РЕЦЕНЗІЯ-ВІДГУК
на освітньо-професійну програму другого (магістерського) рівня вищої освіти
«Охорона та захист цивільних прав»
Державного податкового університету

В умовах трансформації правової системи України, адаптації національного законодавства до європейських стандартів та зростання потреби у належному забезпеченні прав і законних інтересів учасників цивільних правовідносин особливого значення набуває підготовка висококваліфікованих фахівців у сфері приватного права. У зв'язку з цим освітньо-професійна програма «Охорона та захист цивільних прав» є своєчасною, актуальною та такою, що відповідає сучасним тенденціям розвитку юридичної науки і практики.

Освітня програма спрямована на набуття здобувачами поглиблених знань щодо правових механізмів охорони та захисту цивільних прав, способів відновлення порушених прав та інтересів, а також формування практичних навичок вирішення спорів, що виникають у сфері цивільних правовідносин. Зміст програми забезпечує гармонійне поєднання теоретичної підготовки та практичної складової, що сприяє формуванню професійних компетентностей, необхідних для здійснення правничої діяльності.

Перевагою освітньої програми є її орієнтація на вивчення сучасних проблем цивільного права та цивільного процесу, аналіз актуальної судової практики, особливостей застосування законодавства у сфері захисту цивільних прав, а також врахування міжнародних та європейських стандартів у сфері захисту прав людини. Це дозволяє формувати у здобувачів здатність критично оцінювати правові явища, аналізувати правозастосовну практику та приймати обґрунтовані професійні рішення.

Структура освітньої програми є послідовною та логічною, а перелік освітніх компонентів забезпечує досягнення визначених програмних результатів навчання. Значна увага приділяється розвитку навичок підготовки правових та процесуальних документів, представництва інтересів осіб у судових та позасудових процедурах, застосування альтернативних способів вирішення спорів, а також удосконаленню навичок юридичної аргументації, професійної етики та комунікації.

Разом із тим, аналіз освітньо-професійної програми дає підстави для висловлення окремих рекомендацій щодо її подальшого вдосконалення. Зокрема, вважаю доцільним переглянути назву освітнього компонента «Міжнародно-правозахисна діяльність Ради Європи» та замінити її на «Правові аспекти діяльності Ради Європи». Запропонована назва більш повно відображає зміст діяльності Ради Європи як міжнародної організації, яка охоплює не лише правозахисний напрям, а й питання розвитку демократії, верховенства права, удосконалення правових систем держав-членів, розробки міжнародно-правових стандартів та моніторингу їх дотримання. Водночас вважаю можливим зменшити обсяг зазначеної навчальної дисципліни на 1 кредит ЄКТС, оскільки окремі питання захисту прав людини, функціонування європейських інституцій та міжнародних механізмів захисту прав особи розглядаються й в інших освітніх компонентах програми, що дозволить оптимізувати навчальне навантаження без зниження якості підготовки здобувачів.

Крім того, заслуговує на увагу запровадження до освітньої програми навчальної дисципліни «Актуальні проблеми адміністративного права» обсягом 4 кредити ЄКТС. Необхідність включення такого освітнього компонента обумовлена постійним розвитком адміністративного законодавства, реформуванням системи публічного управління, цифровізацією адміністративних процедур та розширенням механізмів судового контролю за діяльністю суб'єктів владних повноважень. Вивчення сучасних проблем адміністративного права сприятиме формуванню у здобувачів комплексного розуміння взаємодії приватної особи з органами державної влади та місцевого самоврядування, а також посиленню практичної підготовки майбутніх правників у сфері захисту прав та законних інтересів фізичних і юридичних осіб.

Як практикуючий адвокат, позитивно оцінюю спрямованість освітньої програми на підготовку фахівців, здатних ефективно здійснювати захист цивільних прав та інтересів,

орієнтуватися у змінах законодавства, застосовувати сучасні механізми правового захисту та враховувати актуальні тенденції судової практики.

За результатами аналізу освітньо-професійної програми «Охорона та захист цивільних прав» вважаю, що вона відповідає сучасним вимогам щодо підготовки магістрів у галузі права, забезпечує досягнення визначених цілей і програмних результатів навчання. Висловлені рекомендації мають конструктивний характер та спрямовані на подальше вдосконалення освітньої програми. Загалом освітньо-професійна програма справляє позитивне враження, відповідає потребам сучасної правничої практики та може бути рекомендована до подальшої реалізації і розвитку.

Рецензент:
Адвокат

12.06.2024р.



Яна ГОРОДОК

РЕЦЕНЗІЯ-ВІДГУК

на освітньо-професійну програму підготовки здобувачів другого (магістерського) рівня вищої освіти «Охорона та захист цивільних прав»

Якісна підготовка здобувачів другого (магістерського) рівня вищої освіти нині постає як одне з ключових завдань. Така потреба зумовлена необхідністю забезпечення належного захисту прав і свобод громадян в умовах рекодифікації цивільного законодавства. Державний податковий університет володіє висококваліфікованим професорсько-викладацьким складом та сучасною матеріально-технічною базою, що створює необхідні умови для успішного виконання цього завдання.

Освітньо-професійна програма «Охорона та захист цивільних прав» є актуальною та своєчасною відповіддю на потреби сучасної юридичної освіти в Україні. Вона спрямована на формування у здобувачів вищої освіти системних знань про механізми захисту суб'єктивних цивільних прав, а також практичних навичок їх застосування у сфері приватно-правового регулювання.

Рецензована освітньо-професійна програма розроблена науково-педагогічними працівниками кафедри цивільного права та процесу Державного податкового університету після консультацій із науковцями та потенційними роботодавцями, які підтвердили потребу підготовки фахівців визначеної сфери.

Програма враховує сучасні виклики, пов'язані з реформуванням цивільного законодавства та гармонізацією його з європейськими стандартами. Навчальні дисципліни охоплюють як теоретичні аспекти (доктринальні підходи до захисту прав), так і практичні (судова практика, альтернативні способи захисту цивільних прав, принципи та процедури судочинства).

Разом з тим, доцільно було б збільшити кількість кредитів ЄКТС на вивчення навчальної дисципліни «Актуальні проблеми приватного права», оскільки вона передбачає вивчення не лише основних норм приватного права, а розгляд проблемних питань теоретичного та практичного характеру у сфері приватно-правового регулювання.

Проте, дане зауваження носить рекомендаційний характер та не впливає на якість рецензованої освітньо-професійної програми та не може вважатися перешкодою до її використання в освітньому процесі.

Таким чином, послідовність вивчення дисциплін, план і графік навчального процесу, перелік та обсяг нормативних і вибіркового компонентів відповідають структурно-логічній схемі підготовки здобувачів другого (магістерського) рівня вищої освіти та завданням освітньо-професійної програми.

Завідувач кафедри
цивільного права та процесу
Національної академії внутрішніх справ
к.ю.н., доцент

18.06.2024



Богдан КИРДАН



Приватний нотаріус Боярчук Оксана Олексіївна
Бучанський районний нотаріальний округ Київської області
бульвар Хмельницького Богдана, 11, прим. 5, 08297, м. Буча, Бучанський р-н, Київська обл.,
тел. (067) 505-48-88, e-mail: oksananotar4888@gmail.com

РЕЦЕНЗІЯ-ВІДГУК

**на проект освітньо-професійної програми
«Охорона та захист цивільних прав»
для підготовки здобувачів другого (магістерського) рівня
вищої освіти за спеціальністю 081 «Право»
галузі знань 08 «Право»
Державного податкового університету**

Забезпечення якісної підготовки юристів є одним з пріоритетних завдань сучасної вищої освіти в Україні, особливо в умовах реформування національного законодавства відповідно до вимог європейської інтеграції. Нотаріальна практика як складова системи правового захисту цивільних прав потребує фахівців, здатних не лише кваліфіковано застосовувати законодавство, а й аналітично осмислювати правові явища в умовах динамічних змін.

Ознайомившись із проектом освітньо-професійної програми «Охорона та захист цивільних прав» другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 081 «Право» галузі знань 08 «Право» Державного податкового університету (нова редакція 2024), вважаю за необхідне відзначити такі позитивні аспекти програми та водночас висловити низку обґрунтованих зауважень.

Загалом освітньо-професійна програма є логічно структурованою, навчальний план відображає сучасні потреби ринку праці, а фахові компетентності сформульовані з урахуванням практичної складової юридичної діяльності. Позитивно оцінюю врахування досвіду потенційних роботодавців і практикуючих юристів у розробці програми.

Разом з тим, вважаю за необхідне звернути увагу на два принципових питання, що потребують перегляду.

По-перше, проект програми 2024 року передбачає захист випускної кваліфікаційної роботи як форму атестації здобувача. Вважаю, що таке рішення не є оптимальним з огляду на наступне. Відповідно до статті 6 Закону України «Про вищу освіту», атестація здобувачів другого (магістерського) рівня здійснюється у формі єдиного державного кваліфікаційного іспиту або захисту кваліфікаційної роботи. Ця форма атестації є більш прозорою, виключає суб'єктивізм у оцінюванні та дозволяє ефективніше перевірити здатність здобувача застосовувати правові знання у комплексних практичних ситуаціях. Отже, вважаю доцільним виключити захист випускної кваліфікаційної роботи з форм атестації та залишити єдиний державний кваліфікаційний іспит як основну та єдину форму підсумкової атестації здобувачів.

По-друге, дисципліна «Державно-правовий розвиток в умовах глобалізації», що передбачена переліком компонент освітньої програми має загальнотеоретичний характер і є більш органічною для програм загально-правової або публічно-правової підготовки. Натомість, для програми «Охорона та захист цивільних прав», орієнтованої на

формування практичних компетентностей у сфері цивільного права та процесу, адвокатури і нотаріату, значно доречнішою могла б бути дисципліна «Стандарти правничої професії».

Загалом програма заслуговує позитивної оцінки як змістовний і практично орієнтований документ, спрямований на підготовку конкурентоспроможних фахівців у сфері охорони та захисту цивільних прав.

Як практикуючий нотаріус, що щоденно стикається з потребою у висококваліфікованих правниках, здатних грамотно складати цивільно-правові документи, розуміти механізми захисту спадкових та майнових прав, впевнена, що належне врахування зазначених зауважень суттєво підвищить якість підготовки майбутніх фахівців та їх готовність до практичної юридичної діяльності.

22.06.2024р.



(підпис)

З повагою,
Оксана БОЯРЧУК

РЕЦЕНЗІЯ-ВІДГУК
на освітньо-професійну програму
«Охорона та захист цивільних прав»

Сучасний стан реформування системи соціального захисту в Україні висуває нові вимоги до якості юридичної підготовки фахівців, які здатні забезпечувати ефективне правозастосування у сфері охорони та захисту цивільних прав. Освітньо-професійна програма «Охорона та захист цивільних прав», розроблена кафедрою цивільного права та процесу за другим (освітньо-професійним) рівнем вищої освіти зі спеціальності 081 «Право», є своєчасною відповіддю на зазначені виклики.

Аналіз структури та змісту освітньо-професійної програми засвідчує її відповідність сучасним потребам ринку праці та стандартам вищої юридичної освіти. До переваг програми слід віднести логічну послідовність викладання навчальних дисциплін, збалансоване співвідношення обов'язкових та вибіркових освітніх компонентів, а також орієнтацію на формування у здобувачів вищої освіти практичних навичок, необхідних для майбутньої професійної діяльності. Okремо варто наголосити на належному науково-методичному супроводі освітнього процесу, який забезпечується якісною навчально-методичною продукцією.

Зміст програмних результатів навчання відображає сучасні тенденції розвитку цивільного права та цивільного процесу, враховує практику Європейського суду з прав людини та національних судів, а також новели цивільного законодавства України. Підготовка магістрів за вказаною освітньо-професійною програмою сприятиме формуванню висококваліфікованих фахівців, спроможних кваліфіковано здійснювати правову допомогу у сфері охорони та захисту цивільних прав фізичних і юридичних осіб, у тому числі представляти інтереси клієнтів у цивільному судочинстві.

У якості побажання пропонуємо навчальну дисципліну «Державно-правовий розвиток в умовах глобалізації» замінити на «Стандарти правничої професії». Вважаємо, що такі зміни посилять практичну складову підготовки майбутніх правників, дозволять краще зрозуміти зміст правничої професії.

У цілому, рецензована освітньо-професійна програма «Охорона та захист цивільних прав» другого (магістерського) рівня вищої освіти зі спеціальності 081 «Право» галузі знань 08 «Право» характеризується актуальністю, практичною спрямованістю та відповідає сучасним вимогам підготовки магістрів-правників, а тому заслуговує на позитивну оцінку та може бути рекомендована до реалізації з урахуванням висловлених зауважень.

Адвокат

Партнер АО «АСТРОН»

17.06.2024 р.



Я.В. Лантух

РЕЦЕНЗІЯ

**на освітньо-професійну програму «Охорона та захист цивільних прав»
підготовки фахівців другого (магістерського) рівня вищої освіти за
спеціальністю 081 Право, розроблену робочою групою кафедри цивільного
права та процесу Державного податкового університету**

Сучасний етап розвитку України як соціальної, правової незалежної держави визначається реформуванням різних сфер суспільного життя та впровадженням новітніх технологій у виробництво, що вимагає вдосконалення вітчизняного законодавства та підготовки високоякісних фахівців у різних сферах, а також впровадження ефективних форм і методів юридичного регулювання і супроводу. Зважаючи на світові тенденції, пандемію та руйнівну війну з росією, сучасні фахівці у сфері юриспруденції повинні вже сьогодні впроваджувати в життя нові управлінські технології та інші підходи до здійснення правничої діяльності.

Освітньо-професійна програма «Охорона та захист цивільних прав» для підготовки фахівців другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 081 Право галузі знань 08 Право, розроблена проєктною групою Державного податкового університету, спрямована на підготовку висококваліфікованого, конкурентоспроможного, інтегрованого у європейський та світовий освітньо-професійний простір фахівця, здатного до створення нових системоутворюючих правових знань, вирішення важливих наукових та/або прикладних правознавчих проблем, аналітичної роботи, практичної діяльності у сфері юриспруденції та публічного адміністрування, а також зовнішньоекономічної діяльності. При розробці програми враховано передовий науковий та педагогічний досвід, проведено консультації з фахівцями-практиками та потенційними роботодавцями.

Освітньо-професійна програма передбачає такі професійні акценти: правові механізми забезпечення суб'єктивних цивільних прав, свобод та законних інтересів та їх здійснення, втому числі, носієм яких є держава та територіальна громада; правове реагування на порушення цивільного права, втому числі, носієм якого є держава та територіальна громада; навички soft skills у вказаних сферах.

Унікальність ОПП полягає у: поглибленому вивченні інституціональних засад охорони та захисту цивільних прав, актуальних напрямів розвитку законодавства у цій сфері, в тому числі стосовно функціонування адвокатури, нотаріату, суду та інших суб'єктів здійснення охорони та захисту суб'єктивних цивільних прав, свобод, законних інтересів; спрямованості на вирішення практичних проблем та задач реалізації галузевої і регіональної політики держави на місцевому рівні; реалізації в активному дослідницькому середовищі з акцентом на аналітичному обґрунтуванні раціональності інноваційних рішень при здійсненні охорони та захисту суб'єктивних цивільних прав, свобод, законних інтересів.

Здійснивши детальний аналіз логічної послідовності вивчення навчальних дисциплін ОПП «Охорона та захист цивільних прав» хочу звернути увагу робочої групи на необхідності збільшення кількості годин на навчальну дисципліну «Діджиталізація у приватно-правовій сфері» та перенесенні її

вивчення з 2 семестру на перший. Перенесення навчальної дисципліни «Діджиталізація у приватно-правовій сфері» з другого семестру на перший є методологічно виправданим кроком, оскільки цифровізація сьогодні виступає не окремим інститутом, а наскрізним середовищем функціонування приватного права. Вивчення цього курсу на початку навчання закладе необхідний фундаментальний базис та сформує у здобувачів стійку інформаційну культуру, цифрові компетентності й розуміння специфіки електронного документообігу. Це дозволить забезпечити якісні міждисциплінарні зв'язки, адже у наступних семестрах, під час опанування профільних дисциплін щодо охорони та захисту цивільних прав, викладачам не доведеться витратити час на пояснення базових засад функціонування електронних правочинів, смарт-контрактів, правового статусу доменних імен чи специфіки використання цифрових реєстрів і платформ публічних послуг.

Водночас збільшення кількості годин на вивчення зазначеної дисципліни є критично необхідним для переходу від загальнотеоретичного огляду до глибокої практичної підготовки майбутніх фахівців. Додатковий час дозволить суттєво розширити практичний складник курсу: запровадити детальний аналіз судової практики у спорах щодо захисту прав інтелектуальної власності в Інтернеті, відпрацювати алгоритми роботи з електронними доказами, а також дослідити правові виклики застосування штучного інтелекту та технологій LegalTech у приватній сфері. Такий підхід посилить архітектуру освітньо-професійної програми, зміщуючи акцент на формування прикладних hard skills, що безпосередньо підвищить конкурентоспроможність випускників на сучасному ринку юридичних послуг.

Керуючий партнер

Юридичної компанії "ВЕКТОРС",

адвокат, к.ю.н.

Олександр ДЯКОВСЬКИЙ

26.06.2024г.

